
 

 
 

ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D’OESTE 

 

 

 

Rua santa Catarina, 146 –CEP 78290-000 – Figueirópolis D’Oeste – MT  
Telefone: +55 (65) 3235-1595 – Fax +55 (65) 3235-1586 | prefigue@figueiropolisdoeste.mt.gov.br  

 

 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N. 01/2020 

EDITAL COMPLEMENTAR N. 01/2020 
 
 

 
A Prefeitura Municipal de Figueirópolis D’ Oeste - MT e a Presidente 

da Comissão Organizadora do Processo Seletivo Simplificado nº. 

01/2020, no uso de suas atribuições legais, 

 

CONSIDERANDO, a necessidade de retificação de determinadas 

informações no Edital de Abertura do Processo Seletivo Simplificado nº. 

01/2020 da Prefeitura Municipal de Figueirópolis D’ Oeste - MT, amparados 

conforme o disposto no Item 18.5, objetivando maior clareza nas 

informações. 

 
 

RESOLVEM: 
 

1º - RETIFICAR parcialmente o ANEXO I – QUADRO DE CARGOS, 

referente ao local de trabalho dos cargos de: 0129 - Professor Nível Superior – Outras 

Licenciaturas, 0082 – Professor Ensino Médio e 0161 – Apoio Administrativo Educacional. 

 

Leia – se: 
 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO nº 01/2020 
ANEXO I - QUADRO DE CARGOS 

 

Cód. 
Cargo 

Cargo 
(Categoria) 

Escolaridade / 
Requisitos 
Exigidos 

N.º 
Total 

de 
Vagas 

Do Total 
das Vagas 

serão 
disponibili
zadas para 

os PNE 

Carga 
Horária 

Semanal 

TIPOS DE 
PROVAS 

Vencimento 
Base R$ 

 

Valor da Taxa 
de Inscrição 

(R$) 

LOCAL DE 
TRABALHO 

Sede Rural 

0129 Professor  
Nível Superior 

– Outras 
Licenciaturas 

CR - 30 horas 
Prova 

Objetiva 
2.365,81 ISENTO X X 

mailto:prefigue@figueiropolisdoeste.mt.gov.br


 

 
 

ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D’OESTE 

 

 

 

Rua santa Catarina, 146 –CEP 78290-000 – Figueirópolis D’Oeste – MT  
Telefone: +55 (65) 3235-1595 – Fax +55 (65) 3235-1586 | prefigue@figueiropolisdoeste.mt.gov.br  

 

0082 Professor 
Ensino Médio 

Completo 
CR - 30 horas 

Prova 
Objetiva 

1.448,13 ISENTO X X 

0161 
Apoio 

Administrativo 
Educacional 

Alfabetizado CR - 40 horas 
Prova 

Objetiva 
1.156,10 ISENTO X X 

 

 
2º - RETIFICAR parcialmente o ANEXO I – QUADRO DE CARGOS, Item 

10: DAS REGRAS E PONTUAÇÃO DAS PROVAS e o ANEXO II – CONTEÚDO 
PROGRAMÁTICO referente ao cargo 0161 – Apoio Educacional. 

 
Leia – se: 
 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO nº 01/2020 
ANEXO I - QUADRO DE CARGOS 

 

0161 
Apoio 

Administrativo 
Educacional 

Alfabetizado CR - 40 horas 
Prova 

Objetiva 
1.156,10 ISENTO X X 

 
 

10 – DAS REGRAS E PONTUAÇÃO DAS PROVA 
 

ESCOLARIDADE: ENSINO ALFABETIZADO – PROVAS OBJETIVAS 

CARGOS TIPOS DE PROVAS N. QUESTÕES PESO TOTAL DE PONTOS 

  
0029 – Motorista 2 
0025 – Mecânico 
0161 – Apoio Administrativo 
educacional 
 

PROVA OBJETIVA:       

-  Língua Portuguesa 10 3 30 

-  Matemática 5 5 25 

- Conhecimentos Gerais/ 
Conhecimentos Específicos 

15 3 45 

                                           TOTAL DA PONTUAÇÃO: 100 

  
 

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS/GERAIS - 
ALFABETIZADO 

 

CÓD. 

CARGO 
CARGO 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS/ CONHECIMENTO 

GERAIS 

mailto:prefigue@figueiropolisdoeste.mt.gov.br


 

 
 

ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D’OESTE 

 

 

 

Rua santa Catarina, 146 –CEP 78290-000 – Figueirópolis D’Oeste – MT  
Telefone: +55 (65) 3235-1595 – Fax +55 (65) 3235-1586 | prefigue@figueiropolisdoeste.mt.gov.br  

 

0161 
Apoio Administrativo 
educacional 

 

Conhecimentos sobre fatos atuais no mundo, no País, no 

Estado de Mato Grosso e do Município; Fundamentos 

históricos e geográficos do Brasil. República Velha (1889 e 

1930). A Revolução de 1930 e a Era Vargas. O Estado Novo 

(1937 a 1945). República Liberal- Conservadora (1946 a 

1964). Governos militares. A Nova República. Brasil 

Contemporâneo. Atualidades: Tópicos relevantes e atuais de 

diversas áreas, tais como política, economia, sociedade, 

educação, Tecnologia, energia, relações internacionais, 

desenvolvimento sustentável, Globalização e Blocos 

Econômicos, problemas ambientais. Interação entre o clima, a 

vegetação, o relevo, a hidrografia e o solo no espaço natural 

brasileiro. Os recursos minerais e energéticos brasileiros, 

produção e consumo, conservação e esgotamento. Aspectos 

históricos e geográficos do Município: Constituição da 

República Federativa do Brasil, de 1988 e suas atualizações. 

Lei Orgânica Municipal e Estatuto do Servidor Municipal. 

Prevenção de acidentes; Atitudes no serviço; regras básicas 

de comportamento profissional para o trato diário com o 

público interno e externo e colegas de trabalho. Noções de 

cidadania; Noções de organização social e política; Noções 

sobre os poderes constituídos (legislativo, executivo e 

judiciário), Princípios da administração pública; Ética; 

Comportamento no ambiente de trabalho; Boas Maneiras; 

Relacionamento interpessoal; Higiene Pessoal; Organização 

do local de trabalho; Noções básicas de limpeza e organização 

de materiais; 

 

 
 

 
 

Figueirópolis D’ Oeste – MT, 06 de março de 2020. 
 

 

 
 

EDUARDO FLAUSINO VILELA 
PREFEITO MUNICIPAL 

JULIANA APARECIDA PERES ASSUNCAO NEVES 
 PRESIDENTE DA COMISSÃO ORGANIZADORA 

 
 
 

 

FELIPE MARQUES DE AQUINO  
MEMBRO 

ALEX FERNANDO CESCON DE MORAIS  
MEMBRO 

 

mailto:prefigue@figueiropolisdoeste.mt.gov.br

